
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO MANUTENZIONE

N. 1410 del registro delle determinazioni

del 20/10/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ACCORDO QUADRO, PER AFFIDAMENTO LAVORI
MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELLE  STRADE
COMUNALI  ESTERNE,  NONCHE'  EVENTUALI
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,
NEL BIENNIO 2023  -  2024  APPROVAZIONE ATTI
TECNICI  E DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Martimucci

Copia



Determina  n.  del Proposta n. del

IL CAPO DEL
IV SERVIZIO MOBILITA’ URBANA E TRAFFICO

Premesso che:

L'Accordo quadro biennio 2021-2022 per  la manutenzione ordinaria delle  strade comunali  esterne,  nonché eventuali  lavori  di
manutenzione straordinaria, disciplinato da contratto di appalto sottoscritto in data 02.03.2021 con n.rep.5055 scade il 31/12/2022 e
pertanto si rende necessaria l'indizione della gara per l'aggiudicazione del nuovo Accordo Quadro per il biennio 2023-2024;

L’Amministrazione Comunale, al fine di garantire invertenti di manutenzione ordinaria delle strade comunali esterne, ha stanziato
nel  piano  triennale  2022-2024 delle  opere pubbliche approvato  con Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  25 del  26.05.2022,  un
importo  annuale  di  € 105.000,00,  pari  all'importo  dello  stanziamento  dell'anno  in  corso, al  Codice  Unico  di  Intervento
n. 82002590725202200008.

Il personale tecnico del IV Servizio Mobilità Urbana e Traffico ha redatto gli allegati atti per il nuovo affidamento dell'accordo
quadro per la durata di 24 mesi dal 01.01.2023 al 31.12.2024, consistenti in:

1. Relazione Tecnica Illustrativa;
2. Capitolato Speciale di Appalto;
3. Elenco prezzi unitari;
4. Schema di contratto;
5. Quadro di incidenza della mano d'opera sulle lavorazioni di riferimento piu' rappresentative;

prevedendo  un  importo  di  spesa  di  ogni  singola  annualità,  pari  ad  € 105.000,00,  articolato  come  segue  nel  seguente  quadro
economico:

annualità
A lavori 2023 2024
a.1 Importo a base di gara 84.000,00 84.000,00
a.2 di cui per oneri sicurezza interni 4.200,00 4.200,00
a.3 di cui per oneri sicurezza aggiuntivi 2.000,00 2.000,00
a.4 totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso (a.2 + a.3) 6.200,00 6.200,00
a.5 Importo soggetto a ribasso (a.1 – a.2 – a.3) 77.800,00 77.800,00
B Somme a disposizione dell'Amm.ne
b.1 IVA su a.1 al 22% 18.480,00 18.480,00
b.2 Fondo incent art.113 co 3 Del D.Lgs 50/2016 80% del 2% di a.1 1.344,00 1.344,00
b.3 Fondo incent art.113 co 4 Del D.Lgs 50/2016 20% del 2% di a.1 336,00 336,00
b.4 Imprevisti e spese di gara 840,00 840,00
b.6 Totale somme a disposizione 21.000,00 21.000,00
C IMPORTO COMPLESSIVO DA FINANZIARE 105.000,00 105.000,00

L’art.13 del CSA prevede che all'impresa aggiudicataria dell'accordo quadro potranno essere affidati anche lavori di manutenzione
straordinaria sulle aree di intervento della manutenzione ordinaria, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto a stipularsi e per
un importo massimo annuale, al netto del ribasso d'asta e comprensivo degli oneri della sicurezza,  di € 42.000,00 oltre IVA. 
Questi ultimi lavori dovranno comunque essere oggetto di specifico  finanziamento,  disposizione di servizio – ordinativo lavori e
autonoma contabilità e saranno garantiti da parte dell'impresa appaltatrice con relativa cauzione definitiva, di cui all'art. 103 del
D.Lgs 50/2016,  e con  polizza di assicurazione per danni  di  esecuzione e di responsabilità  civile verso terzi  per importi  come
indicato all'art. 8 del Capitolato Speciale.

Richiamati
- l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, il quale

dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile della spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente;

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., secondo il quale “prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Ritenuto di dover individuare i seguenti elementi essenziali del contratto: 
a) Oggetto della prestazione: Accordo quadro per l'affidamento della manutenzione ordinaria  delle  strade comunali esterne nel

biennio  2023-2024,  mediante  specifiche disposizioni  di  servizio -  ordinativo  lavori  da diramarsi  nei  termini  dell'art.  12 del
capitolato speciale di appalto. 
All'impresa aggiudicataria dell'accordo quadro potranno essere affidati anche lavori di manutenzione straordinaria simili  sulle
strade di intervento della manutenzione ordinaria, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto stipulato per un importo
massimo annuale, al netto del ribasso d'asta e comprensivo degli oneri della sicurezza, di €  42.000,00 oltre IVA. Gli interventi
straordinari  sono  comunque subordinati  alla disponibilità  di  specifico e diverso finanziamento  e potranno essere effettuati  a
seguito di specifica  disposizione  di  servizio  – ordinativo  lavori e autonoma contabilità  e dovranno essere garantiti  da parte
dell'impresa appaltatrice con specifica cauzione definitiva, di cui all'art.103 del D.Lgs 50/2016, e con polizza di assicurazione per
danni di esecuzione e di responsabilità civile verso terzi per importi come indicato all'art. 8 del Capitolato Speciale;

b)Prezzo: importo a base di gara € 168.000,00
c) Durata del Contratto: biennio 2023 -2024;
d)Finalità del Contratto: Eseguire la necessaria manutenzione ordinaria delle strade comunali esterne nel biennio 2023-2024;

Pagina 1 di 3



Determina  n.  del Proposta n. del

e) Procedura di affidamento: Accordo Quadro da aggiudicare ad un unico operatore economico mediante gara aperta ai sensi del
combinato disposto dell’art.60 del D.lgs.n.50/2016;

f) Criterio di selezione: individuazione del soggetto contraente con il sistema dell'Accordo quadro ai sensi dell'art.54,comma 3, del
d. lgs 50/2016 con il criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta in ribasso unico percentuale con esclusione
automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art.95, comma 4,  da applicarsi all'elenco prezzi posto a base di gara; 

g)Valore  stimato e qualificazione:  il  valore  stimato  dell'accordo  quadro di  che trattasi,  è pari  ad  € 168.000,00  (€ 84.000,00  +
€ 84.000,00) ed ai fini della qualificazione di cui all'allegato “A” al DPR.n.207/2010, richiesta per la partecipazione, risulta così
costituito:
- € 168.000,00 Categoria OG 3 ( Strade, autostrade, ponti, viadotti, ....) Classe II – unica e Prevalente

Dato atto che:
Risulta  necessario  provvedere,  tenuto  conto  della  rilevanza  del  presente  procedimento  e  dei  carichi  di  lavoro  già  distribuiti
all’interno del 4° Servizio Mobilità Urbana e Traffico, procedere all'assegnazione del ruolo di Responsabile Unico del Procedimento,
al  sottoscritto  ing.  Francesco  Ragone,  già  Responsabile  del  Procedimento  dell 'Accordo  quadro  biennio  2021-2022  per  la
manutenzione ordinaria delle strade comunali esterne, in scadenza il 31.12.2022.

Per tutto quanto innanzi, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione degli atti progettuali
in questione, di determinazione delle modalità di appalto e di individuazione del RUP, attestando , ai sensi dell'art.6 bis della legge
241/1990 e s.m.i., che non vi sono  conflitti di interesse del sottoscritto in merito alla definizione di quanto proposto.

Il Capo del 4° Servizio Mobilità Urbana e Traffico
(ing. Francesco RAGONE)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
Visto l’art.22 * impegno di spesa * del vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delib.C.C.n.64/2017;
Visto l’art.24 * prenotazione d’impegno * del vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delib.C.C.n.64/2017;
Visto il D.Lgs.n.50/2016;
Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;
Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., che non vi sono  conflitti di interesse del sottoscritto in merito alla
definizione del presente provvedimento;
Per tutto quanto esposto e per i provvedimenti consequenziali da parte degli Uffici competenti,

D E T E R M I N A

1) di richiamare ed approvare quanto riportato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare  gli  allegati  atti progettuali  predisposti  dal personale del personale tecnico del IV Servizio Mobilità Urbana e
Traffico,  per  la  selezione  dell’esecutore  dell’accordo  quadro  a cui  affidare  i  lavori  di  manutenzione  ordinaria  delle  strade
comunali esterne, nonché  eventuali lavori di manutenzione straordinaria nel biennio 2023-2024, per la durata di 24 mesi dal
01.01.2023 al 31.12.2024, costituiti da:

1. Relazione Tecnica Illustrativa;
2. Capitolato Speciale di Appalto;
3. Elenco prezzi unitari;
4. Schema di contratto;
5. Quadro di incidenza della mano d'opera sulle lavorazioni di riferimento piu' rappresentative;

che prevede un importo di spesa di ogni singola annualità, pari ad € 105.000,00, e quindi per complessivi € 210.000,00 articolati 
come nel seguente quadro economico:

annualità
A lavori 2023 2024
a.1 Importo a base di gara 84.000,00 84.000,00
a.2 di cui per oneri sicurezza interni 4.200,00 4.200,00
a.3 di cui per oneri sicurezza aggiuntivi 2.000,00 2.000,00
a.4 totale oneri sicurezza non soggetti a ribasso (a.2 + a.3) 6.200,00 6.200,00
a.5 Importo soggetto a ribasso (a.1 – a.2 – a.3) 77.800,00 77.800,00
B Somme a disposizione dell'Amm.ne
b.1 IVA su a.1 al 22% 18.480,00 18.480,00
b.2 Fondo incent art.113 co 3 Del D.Lgs 50/2016 80% del 2% di a.1 1.344,00 1.344,00
b.3 Fondo incent art.113 co 4 Del D.Lgs 50/2016 20% del 2% di a.1 336,00 336,00
b.4 Imprevisti e spese di gara 840,00 840,00
b.6 Totale somme a disposizione 21.000,00 21.000,00
C IMPORTO COMPLESSIVO DA FINANZIARE 105.000,00 105.000,00

Pagina 2 di 3



Determina  n.  del Proposta n. del

3) di dare atto che:
a) la spesa finanziata di ogni singola annualità per la manutenzione ordinaria ordinaria delle  strade comunali esterne, nel

biennio 2023-2024, ammonta ad € 105.000,00;
b) all'impresa aggiudicataria dell'accordo quadro potranno essere affidati anche lavori di manutenzione straordinaria sulle aree

di intervento della manutenzione ordinaria, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto a stipularsi e per un importo
massimo annuale, al netto del ribasso d'asta e comprensivo degli oneri della sicurezza, di €  42.000,00 oltre IVA. Questi
ultimi lavori dovranno comunque essere oggetto di specifico finanziamento,  disposizione di servizio – ordinativo lavori e
autonoma contabilità e saranno garantiti da parte dell'impresa appaltatrice con relativa cauzione definitiva, di cui all'art. 103
del D.Lgs 50/2016,  e con  polizza di assicurazione per danni di esecuzione e di responsabilità civile verso terzi per importi
come indicato all'art. 8 del Capitolato Speciale;

c) Il valore stimato  dell'accordo quadro di che trattasi, è pari ad  € 168.000,00  (€ 84.000,00 + € 84.000,00) ed ai fini della
qualificazione di cui all'allegato “A” al DPR.n.207/2010, richiesta per la partecipazione, risulta così costituito:
- € 512.000,00 Categoria OG 3 ( Strade, autostrade, ponti, viadotti, ....) Classe I – unica e Prevalente;

4) di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Francesco Ragone funzionario di ruolo cat.D capo del 4° Servizio
Mobilità Urbana e Traffico del VI Settore Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche, già Responsabile del Procedimento
dell'Accordo  quadro  biennio  2021-2022  per  la  manutenzione  ordinaria  delle  strade  comunali  esterne,  in  scadenza  il
31.12.2022.

5) di procedere:
a) all’aggiudicazione  dell'Accordo  Quadro  ad  un  unico  operatore  economico  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi  del

combinato  disposto  dell’art.63 del D. lgs.n.50/2016 e dell’art.1  comma 2 lett.  b della  Legge 120/2020,  così  come dal
D.L.77/2021,convertito in L.108 del 31/07/2021, in modalità telematica tramite piattaforma Empulia (gestito dal soggetto
aggregatore  regionale InnovaPuglia)  con invito ad almeno n. 15 operatori  economici  individuati  mediante sorteggio tra
quelli iscritti alla piattaforma;

b)  all'individuazione del soggetto contraente con il sistema dell'Accordo quadro ai sensi dell'art.54,comma 3, del d. lgs 50/2016
con il criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta in ribasso unico percentuale con esclusione automatica
delle offerte anomale ai sensi dell'art.95, comma 4,  da applicarsi all'elenco prezzi posto a base di gara; 

c) alla pubblicazione del bando di gara nelle forme e nei modi di cui all’art.73, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e imputare la
presunta spesa di € 1.000,00 quale contributo all’autorità di vigilanza  sui  fondi del  V liv. del p.c.f. 1,03.02.16.001 cap.
32002 bil. 2022, cod. Bil. 1.02.01.103 “acquisto di beni e servizi – segreteria generale” imp.2373/0; ;

6) di prenotare la spesa complessiva per l’attuazione dell’accordo quadro di che trattasi di € 210.000,00 a valere sui bilanci 2023-
2024, come segue:
Anno 2023 € 105.000,00
- € 103.320,00 ai  fondi del V liv. Del p.c.f. 1.03.02.09.008 cap. 634001 bil. 2023, cod. Bil. 10.05.01.103 “acquisto di beni e

servizi – viabilità e infrastrutture stradali” imp.296/0;
- € 1.344,00, quale incentivo (80% del 2%) per la progettazione al personale interno (emolumenti di cui all'art. 113 c. 3 D. Lgs

50/2016), sui  fondi del V liv. Del p.c.f. 1.03.02.09.008 cap. 634001 bil. 2023, cod. Bil. 10.05.01.103 “acquisto di beni e
servizi – viabilità e infrastrutture stradali” imp. 297/0;

- € 336,00, quale incentivo (20% del 2%) per la progettazione al personale interno (emolumenti di cui all'art. 113 c. 4 D. Lgs
50/2016), sui  fondi del V liv. Del p.c.f. 1.03.02.09.008 cap. 634001 bil. 2023, cod. Bil. 10.05.01.103 “acquisto di beni e
servizi – viabilità e infrastrutture stradali” imp. 298/0;

Anno 2024 € 105.000,00
- € 103.320,00 ai  fondi del V liv. Del p.c.f. 1.03.02.09.008 cap. 634001 bil. 2024, cod. Bil. 10.05.01.103 “acquisto di beni e

servizi – viabilità e infrastrutture stradali” imp. 140/0;
- € 1.344,00, quale incentivo (80% del 2%) per la progettazione al personale interno (emolumenti di cui all'art. 113 c. 3 D. Lgs

50/2016), sui  fondi del V liv. del p.c.f. 1.03.02.09.008 cap. 634001 bil. 2024, cod. Bil. 10.05.01.103 “acquisto di beni e
servizi – viabilità e infrastrutture stradali” imp. 141/0;

- € 336,00, quale incentivo (20% del 2%) per la progettazione al personale interno (emolumenti di cui all'art. 113 c. 4 D. Lgs
50/2016), sui  fondi del V liv. Del p.c.f. 1.03.02.09.008 cap. 634001 bil. 2024, cod. Bil. 10.05.01.103 “acquisto di beni e
servizi – viabilità e infrastrutture stradali” imp.142/0;

7) di dare atto altresì  che, ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.,  il programma dei conseguenti
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).-

IL DIRIGENTE DEL 

Redatta da Antonio Decandia

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1489

ACCORDO QUADRO, PER AFFIDAMENTO LAVORI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE
COMUNALI ESTERNE, NONCHE' EVENTUALI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, NEL
BIENNIO 2023 - 2024 APPROVAZIONE ATTI TECNICI  E DETERMINAZIONE A CONTRARRE

2022

MANUTENZIONE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 206 Nr. adozione generale: 1410
20/10/2022Data adozione:

19/10/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1410 del 20/10/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


